CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
946/2023 1002/2023 10/08/2023 11:50:38 10/08/2023 11:44:57
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 118/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

CICERO RAFAEL WALCKER MODOLO

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas na capacitacdo de formacao de Gestores das Politicas
Pdblicas do Turismo.

Autenticar documento em Icp fls. 1
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Cicero Rafael Walcker Modolo

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas na capacitacao de
formacao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo.

DESTINO : Venda Nova do Imigrante - ES

ENDERECO: ,,,, CEP - 29375-000, Venda Nova do Imigrante - ES - ES
DATA PREVISTA: 15/08/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 17/08/2023

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 07h00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 19h00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 3
VALOR UNITARIO R$: 120,00

VALOR TOTAL R$: 360,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em Icp fls. 2
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil
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OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 10 de agosto de 2023

Cicero Rafael Walcker Modolo

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo
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Formacao de Gestores das
Politicas Publicas do Turismo

Formacao em 'y E -
Politicas '\ Turmas nas 10 Regides Turisticas
Publicas = Curso Presencial

Carga Horaria: 24 horas (3 dias)
Espirito Santo

Publico Alvo: Gestores e Servidores Publicos Municipais,
representantes de Instancias de Governanca Regionais do
Turismo, Conselhos Municipais de Turismo e OSC's.

Inscrigdes: 06 a 21 de julho de 2023

Mais informacées em: Nttps://setur.es.gov.br

b Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.bffgpl/Butenticidade ICP
= 3% com o identificador 3200330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
g Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Governo do Estado do Espirito Santo

SETUR

Secretaria de Estado do
Turismo

o)

06/07/2023 15h05 - Atualizado em 07/07/2023 11h49

Secretaria do Turismo lanca formacao de
Gestores das Politicas Publicas do Turismo

A Secretaria do Turismo (Setur), em parceria com a Escola de Servico Publico do Espirito Santo (Esesp), lancou,
nesta quinta-feira (06), a formacao de gestores das politicas puablicas para o turismo. Serdo dez turmas, uma para
cada regiao turistica capixaba, com inicio no més de agosto e serdo ofertadas 35 vagas por turma.

A formacado tem por objetivo qualificar gestores municipais e regionais do turismo, proporcionando maior
autonomia e competéncia para desenvolver parcerias e projetos voltados ao fomento do setor em seus territérios, a
promo¢ao do modelo de gestdo descentralizada previsto no Programa de Regionalizacdo do Turismo, além de
preparar os municipios para estarem inseridos no Mapa do Turismo Brasileiro e orientar sobre a importancia do
Sistema Municipal de Turismo, entre outros.

O secretario de Estado do Turismo, Weverson Meireles, ressaltou a importancia desta formacao para todas as
regides. “E de extrema importancia sensibilizar os atores ptblicos envolvidos em atividades de fomento ao turismo.
Promovendo a qualificacdo, estamos preparando o municipio e as regioes turisticas para os processos que
envolvem a gestao do setor, desenvolvendo ainda mais o turismo capixaba sustentavel”, disse.
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Poderao participar da formacgao gestores e servidores publicos municipais envolvidos com o fomento da atividade
turistica, representantes de instancias de governanca regionais do turismo e representantes de organizagoes da
sociedade civil, em especial as que integram os conselhos municipais de turismo. As inscri¢cbes poderio ser feitas a
partir desta quinta-feira (06) e prosseguem até o dia 21 de julho, clicando aqui
(https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)..

As aulas serao ministradas por instrutora credenciada da Esesp e sera fornecido certificado para cada aluno. As
turmas acontecerao de agosto a novembro deste ano e serdo ofertadas 350 vagas, 35 para cada turma de cada regiao
turistica capixaba.

Para fazer inscricdo:

https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA (https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)

Clique aqui
(https://setur.es.gov.br/Media/Setur/Forma%C32%A7%C3%A30Gestores/Edital n%C2%BA 004.2023_-
Forma%C3%A7%C3%A30 de Gestores das Pol%C3%ADticas P%C3%BAblicas de Turismo.pdf) para

acessar o edital.

Cronograma - Formacao de Gestores das Politicas Publicas de Turismo

Més Data Regido Turistica Municipio Sede
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Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Informacgdes a Imprensa:

SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo

01a03

o8a10

15a17

22 a 24

12a14

19a21

03 a

05

17a19

07 a

09

21 a23

Assessoria de Comunicacao da Setur

Metropolitana

Sul Capixaba dos Vales e Café

Montanhas Capixabas
Costa e da Imigracao
Do Verde e das Aguas
Doce Terra Morena

Doce Pontbes Capixaba

Imigrantes

Caparad Capixaba

Caminhos do Café, Pedras e

Cachoeiras

Vila Velha

Cachoeiro de
Itapemirim

Venda Nova

Anchieta

Jaguaré

Mucurici

Colatina

Santa Teresa

Muniz Freire

Nova Venécia

Tati Beling

https://setur.es.gov
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo

imprensa@turismo.es.gov.br
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Escrever

Sccial

Atual

FPromecoes

Mais:

Marcadores

E-MAIL 2019
E-MAIL 2021

E-mails 2020

E-mails 2022

B B2 0 &

Assessora Especial Nivel Il - GESTUR
daniela.cardozofiurismo.es,gov.br
(27] 3636-8000

winni Setur es oo br

- *’P-'S(#b S
0 ESPIRITO SANTO

Assunte: Confirmagao de inscriglo - Faormagao de Gestares das Politicas Publicas do Turismo

Prezado(al,

)
O

@ @

33dein

De: Daniela Lube Cardozo

zdaniela cardozo@turismo . es.gov.bre
Enviada em: guarta-feira, 26 de julho de 2023
1480

Para: 'gestunm@iurismo.es gov.br'
=pestur@@turismo es govbre

GOVERNO DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

Secretaria de Turismo

Confirmamos sua inscrigio na Fermagio de Gestores das Politicas Pablicas do Turisme, na Regido Montanhas Capixabas.

Data: 15 a 17 de agosto
Horario: 8ha0 as 17h30

Local SEBRAE - Rua Catarina Zandonadi, 56, Wenda Mova do Imigrante.

Para maiores informaces:
Secretaria de Estado do Turismo
Geréncia de Gestao do Turismo

(27) 3636-8010 / gestur@turismo es.gov.br
Atencinsamente,

Daniela Lube Cardozo

Assessora Esoecial Niel Il - GESTLR
daniela.cardozofiurismo es g br
(27) 3636-8008

wnani setur es gov.br

GOVERNO DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

Secrotaria de Turismo [Mensagem cortada) Exibir toda a mensagem

L]
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Gabinete da Presidéncia

ENCAMINHO PARA O GABINETE DA PRESIDENCIA PARA APROVAGAO.

Marechal Floriano-ES, 10 de agosto de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Para Pagamento!

Marechal Floriano-ES, 14 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 13
com o identificador 37003600320036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |1 da Lei 14.063/2020.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento Assessoria de Comunicagao

PROCESSO DE DIARIA PAGO SOB O PROTOCOLO BANCARIO 1230862363589.
SEGUE PARA ANEXAR RELATORIO DE DIARIAS.

Marechal Floriano-ES, 15 de agosto de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Assessoria de Comunicagao

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Por meio do presente, apresento o relatério das atividades desenvolvidas no dia 15 a 17 de
agosto de 2023, na qual me desloquei da cidade de Marechal Floriano. Com destino a Venda
Nova do Imigrante para participar da Formacao de Gestores das Politicas Publicas do
Turismo, na Regidao Montanhas Capixabas. O curso foi promovido pela Secretaria do Turismo
(Setur), em parceria com a Escola de Servigo Publico do Espirito Santo (Esesp), no municipio
de Venda Nova do Imigrante. A formacao aconteceu no auditorio do Sebrae/ES em Venda
Nova do Imigrante, regiao das Montanhas Capixabas do Estado, durante todo o congresso
estive a servigo da Camara Municipal como Jornalista e diretor de comunicacao.

Marechal Floriano-ES, 23 de agosto de 2023.

Cicero Rafael Walcker Modolo
Diretor de Comunicacao - Mat. 162

Tramitado por, Cicero Rafael Walcker Modolo, Mat. 162
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Marechal Floriano, 23 de agosto de 2023.

Exm° CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR
Presidente da CMMF

Por meio do presente, apresento o relatério das atividades desenvolvidas no
dia 15 a 17 de agosto de 2023, na qual me desloquei da cidade de Marechal
Floriano. Com destino a Venda Nova do Imigrante para participar da Formacao
de Gestores das Politicas Publicas do Turismo, na Regido Montanhas
Capixabas. O curso foi promovido pela Secretaria do Turismo (Setur), em
parceria com a Escola de Servico Publico do Espirito Santo (Esesp), no
municipio de Venda Nova do Imigrante. A formacao aconteceu no auditorio do
Sebrae/ES em Venda Nova do Imigrante, regido das Montanhas Capixabas do
Estado, durante todo o congresso estive a servico da Camara Municipal como
Jornalista e diretor de comunicacdo. Sendo o horario de saida as
06h40min.Tendo retornado para Marechal Floriano as 19h40min durante os 03
(trés) dias do evento.

O curso teve como objetivo capacitar os gestores para o desenvolvimento de
politicas publicas de turismo sustentaveis e inclusivas. Os participantes
aprenderam sobre os conceitos basicos de turismo, as diferentes modalidades
de turismo, a importancia do turismo para o desenvolvimento econdémico e
social, e as ferramentas para a gestéao de politicas publicas de turismo.

O curso, que esta voltado para regido turistica Montanhas Capixabas, faz parte de
uma formacdo que acontecera até o més novembro em todo o Estado. Ao todo, séo
dez turmas, uma para cada regido turistica capixaba em um total de 350 vagas.

Murilo Vago, gerente de Gestdo do Turismo e responsavel pela formacéao, falou sobre
o projeto. “O Governo do Estado, por meio desta iniciativa inédita, possibilita que
municipios e regibes turisticas possam capacitar servidores e colaboradores para
atuar de maneira mais qualificada, a partir do conhecimento dos instrumentos da
politica publica do turismo, desde 0s aspectos inerentes ao planejamento, gestao,
monitoramento e a participacao social”, ressaltou.

Participou da formacdo de gestores das politicas publicas para o turismo
representando o Municipio, o presidente da Camara de Marechal Floriano, Cezinha
Ronchi, o Assessor de Comunicacédo, Edson Daniel Soares Trarbach, a Secretéria de
Cultura e Turismo, Maria Goretti Pereira Pinto Gerardt e a servidora Secretaria de
Cultura e Turismo, Ariane Carnelli. Além de gestores e servidores publicos municipais
envolvidos com o fomento da atividade turistica, representantes de instancias de
governanga regionais do turismo, guiam de turismo, representantes de organizagdes
da sociedade civil, em especial as que integram os conselhos municipais de turismo e
alunos dos cursos relacionados ao segmento.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
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A formacao vai qualificar gestores municipais e regionais do turismo, proporcionando
maior competéncia para desenvolver parcerias e projetos voltados ao fomento do setor
em suas regides, baseada no modelo de gestido descentralizada previsto no Programa
de Regionalizagdo do Turismo. Além disso, 0 curso vai dar mais autonomia e preparar
0S municipios para estarem inseridos no Mapa do Turismo Brasileiro, e orientar sobre
a importancia do Sistema Municipal de Turismo.

As aulas foram ministradas por Flavia Ribeiro, instrutora credenciada da Esesp,
turismologa, coordenadora e gestora das agfes da Instancia de Governanca Regional
Circuito das Aguas, de Minas Gerais e com vasta experiéncia no setor. Seréa fornecido
certificado para cada aluno. As aulas acontecem até novembro deste ano.

Tive a oportunidade de conhecer profissionais de e gestores das politicas
publicas para o turismo dos municipios que integram as Montanhas Capixabas
para trocar experiéncias e assim realizar Network entre todos. Foi uma
oportunidade muito valiosa para aprender sobre as diferentes realidades do
turismo no Espirito Santo e para construir redes de cooperacédo podendo trocar
informacdes relevantes com base na colaboracéo e ajuda mutua de todos.

Aqui estdo alguns dos principais aprendizados que tive durante o curso:

1. Capacitacao sobre publicas do turismo, de forma que possibilite o
aprimoramento e fortalecimento da missao das instituicdes no setor;

2. Que os gestores tenham uma viséo sistémica e estratégica,
fortalecimento das instituicdes e do modelo de gestédo descentralizada e
compartilhada favoraveis ao desenvolvimento do turismo;

3. Troca de experiéncias solucdes e melhores praticas relacionadas ao
processo de planejamento, gestdo e monitoramento das acdes de
turismo; Promover autonomia e consisténcia das liderancas.

Objetivos

Preparar para o mapa do turismo brasileiro insira aqui um plano de acao
detalhado para aumento do engajamento.

Programa de Regionalizacdo do Turismo

Estabelecido pela Politica Nacional de Turismo (Lei 11.771/2008): apoio a
estruturacdo dos destinos além da gestdo e a promocao do turismo no pais.

Com base nas recomendacdes da Organizacdo Mundial de Turismo, foi
adotada em 2004 essa politica, como foco o desenvolvimento regional
tornando assim as Unidades Federativas protagonistas deste programa.

Em 2013 aconteceu uma reformulacdo do programa, instituida pela Portaria
Mtur n° 105, de 16 de maio de 2013. A partir de entdo foram definidos oito
eixos de atuacdo que orientam as acdes de apoio a gestdo, estruturacdo e
promocéo, e suas estratégias.
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Eixos de Atuacao

1. Gestdo descentralizada do turismo Planejamento e posicionamento de
mercado;

2. Qualificacdo profissional, dos servigcos e da producao associada,;

Empreendedorismo. Captacéo e promocao de investimento;

> W

Infraestrutura turistica;
5. Informagéao ao turista;
6. Promocéao e apoio a comercializacao;

7. Monitoramento.

A Camara de Marechal Floriano também realizou uma reportagem da participacao da
formacédo de gestores das politicas publicas para o turismo representando o
Municipio no saite oficial e pelas redes sociais oficial da Camara de Marechal
Floriano, onde ficardo disponiveis para acessos posteriores.

Atenciosamente

Cicero Rafael Walcker Modolo
Jornalista DRT N° 0003970/ES
Diretor de Comunicacdao da

Assessoria de Comunicagdo da CMMF
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i) A CAmara
I Histiria

o Conhega Marechal Flodana -
ES

o Biblinteca Legislativa
tfunizipal "Adalaide klippal”

o Cana da Senigos 20 Lausrnin

O Wamorial Legislatvo Yaraador
Jacome Ranchi

] Galeria dos Presidentas da
Cérnara Municipal

= Legizlaturas Antenores
B Termos de Posse
] Fauta das Sessies

w Lista d= Presenga dos
werealnres

Coamparithar

Marechal Floriano participa de Formacao de
Gestores das Politicas Puablicas do Turismo

par Cizera Modol — publicada 23082023 1648, dtima modficag 8o 23002023 1 6haD — Histari
A Camara Municipal de wlarechal Flariana participou, na tltima sermana, da
farrmagio de gestores das polticas pdblicas para o turismo O curso ol
promovido pela Secratariz do Turismo (Setur), em parcena com a Escola de
Servigo Piblico do Espinto Santo (Ezesp), no municipio de “enda Mova do
Imigrante. A formagéo aconteceu no audiidrio do Sebrae/ES em venda Mova do
Irigrante, ragizo das haontannhas Capivahas do Estado, nos dias 15 2 17 de
agosto do 2023

O curso, que 2512 voliado para regido luristica Morianhas Capixabas, {5z parte m
de uma formagin gue acantecers até o més novembro 2m 1odo o Estado. An
todo, sdo doz turmas, ums para cads regido turistics capivaba am um totsl de 350 vagas.

Murilo *ago, gersnie de Gestdo do Turismo e responsével pela formacdo, falou sobre o projeto. "0 Govemo do Estada,
por meio desta iniciativa inédita, possibilica que municipios e regides (uristicas possam capacitar seridores e
colaboradores para atuar de maneira mais qualificada, & partir do confecimento dos instrumentos da politica poblics do
tunizmo, desde 0= aspectos insrentes ao planejamento, gestdo, monitoramento & a paricipagdo social’, reszalioy,

Farticipou da formagéo de gestores das politicas publicas para o turismo representando o Municipio, o presidente da
Cémarz de Marechal Floniano, Cezinha Honchi, 0 Aszezsor de Comunicagio, Edson Danel Soares Trarbach, 2
Secr=triz de Cullura e Tuiizmo, Maris Goretti Peieira Pinto Gerardt & a servidors Sescretania de Cultura & Turismo,
Arane Carnelli. Além da gestores e senidores publicos municipaiz ervokidos com o fameanto da atividada tarstica,
representantzs de nstdncias de governanga regionais do furismo, guiam de turismo, representantes de organizagdes

= Frestagdo de Conlas do
Covid-15. Recursos
Racahidos do Govarno

Fadaral palo Municipio de
Warechal Flotiano.

o Frestagdo de contas de
Digrias recsbidas (Felatdrios)

= “alor total de Didrias
recebidas por pessos

= Flanilha dos veiculos da
CAmara Municipal

- Frestagdo de Contas das
Afividades do Espaco da
Empraendedaor

D pp - oo oS
D | 0a - Exercicio 2023
D D0 - Ewercicin 2023

= Digras dos Vereadores e
Senddares

] Julyamento de Contas
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Orientacao para criacao
e funcionamento dos

Conselhos
Municipais
de Turismo
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BRAINSTORM

AU SAO 05 DESAFI0S DA POLITICAS DE
TURISMO?

AUAIS INSTRYMENTOS VTILIZABOS PA e L
POLITICA PUBLICA DE TURISMO?

!




CONTEXTO NACIONAL DA REGIONALIZAGAD

Estabelecido pela Politica Nacional de
f ALl Turismo (Lei 11.771/2008): apoio 2
estruturagao dos destinos além da gestao

e a promogao do turismo no pais.

1 2004 essa

Federativas




CARACTERISTICAS DO SETOR

Diversidade de atores

1.329 atividades econdmicas,
totalizando 571 setores
envolvidos*

*Mariana Aldrigui

Relacionamento entre
setores privado e publico ;

Trabalho em rede,
Complementaridade da oferta;

Intangibilidade

* N3o estocamos.

* Relagdes entre pess
» Sazonalidade.

= "trabalho invisfvel"
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Oferta:

Demanda:
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{ " Lel Orgamentaria Anual - LOA " Quadro de Detalhamento da

' Despesa (QDD)
Elaborada pelo Poder Executivo anualmente, definindo
as unidades orgamentanas, pFUJE.'!fJS-"FHIUId'c'II'.iB, fontes, Instrumento que detalha,

elementos de despesas € as receitas para as execugoes operacionalmente, 05 subprojetos e

futuras para o exercicio corrente. Essa Lei disciplina 05 subatividades constantes da Lel

recursos orgamentarios € financeiros para se atingir as Orcamentana Anual, especificando
stabelecidas pela LDO as elementos de despesa &
respectivos desdobramentos. Eo
ponto de partida para a eXecucao
orcamentaria

metas e prioridades

Prazos: Os geslores publicos deverdo enviar para as
Camaras Municipais e até o dia 30 de Setembro do ano
corrente, e 8 devolucdo para sancionar pelo poder
executivo é ate o dia 30 de Novembro do mesmo ano. A
cmara somente pﬂﬁeré obter recesso apos aprovagao

da LOA do exercicio vigente.

No QDD, enconira-se o
detalhamento de {odas as agoes €
politicas plblicas que serao
unplemenradas pelo poder publico.

Autenticar documento em https: i

_ d ps://marechalfloriano.cal m4g/

coute .camarasempapek ici

identificador 33003200310033003A00540052004100 chu%zrr% ass_splgauten_tludade
conforme art. 4°, Il da Lei 14.06é/2020. inado digtaimente




T evoTeY

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapekpgmaey/spl/autenticidade
com o identificador 33003200310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




i

[—

mamﬂ'ﬁz.

-
Dg®y

ACELEAT

Remprats 4t Nrgaima

PR NS
il DN o R |

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapekpgmag/spl/autenticidade
com o identificador 33003200310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




1

i

W Autenticar documento em https://marechalﬂoriano.camarasempapef.p@nug/spllautéﬁticidade
" com o identificador 33003200310033003A00540052004160, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.

e




FERRAMENTAS DE GESTAO MUNICIPAL

[NSTRUHENTDS ORCAMENTARIOS

Plano Plurianual - PPA;

Deve ser elaborado Poder Executivo no
primeiro ano de mandalo, para nortear as
acdes da gestao para o5 4 {anos)
sequintes.

Prazo: Os gestores piblicos deverdo
enviar para as Camaras Municipais até o
dia 30 de Setembro do primeiro ano de
mandato e a devolugao para sancionar
pelo poder executivo é até 30 de
novembro do primeiro ano de mandato. O
prazo também pode estar estabelecido na
Lei Orgénica do Municipio em acordo com
a Constituicdo Federal.

Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO
Elaborado pelo Poder Executivo anuaimente,
definindo as diretiizes legais para as
execuces futuras para o exercicio cormente.
Essa Lei estabelece as melas e prioridades da
administragie pablica para o exercicio

financeiro seguinte,
prazos: Os gestores publicos deverao enviar
para as Camaras Municipais & até o 15 de
Maio do ang corrente, & 8 devolugio para
sancionar pelo poder exactitivo & até o dia 15
de Julho do mesmo:ano.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasem max ici
_ d : . papek /spl/autenticidad
com o identificador 33003200310033003A00540052004100, Documyr?t)é assingdo digitalmeneie

conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.



?

Diagnoéstico

"0 objetivo do diagnéstico é conhecer a realidade do
turismo (...) de modo a tornar disponiveis informaces
relevantes sobre esse setor e subsidiar a proposicao
de medidas para seu desenvolvimento. Para isso, foram
analisados aspectos econdmicos, sociais, culturais,
ambientais, da infraestrutura geral do municipio, de
apoio a atividade turfstica, a infraestrutura turistica
asapaciﬁcarnente. os atrativos turisticos, bem como ©
perfil da demanda turistica, 8 governanca, promogao

ea comercializag8o.

! aw
lIIIl.'I.I-I.l'IIl‘ll-..ll..l...lIlIDlI [

PMT Juiz de
Fora
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QUEM DEVE SE CADASTRAR
NO CADASTUR? ‘ |

Formalizacao de empresas, empreendimentos e
servicos turisticos e CADASTUR
O Cadaslur e o sistema cde ca s prestadores de
servicos lurnstico, e gratuto e obrigatorio para 0s
‘ﬂ seguintes prt stadores

ARSEHCIA D « Meos de Hospedagem

mpamentos Turisticos €
Turnsmo-MEI (I empreendedor

Guias de

Outras atividades podem ser cadastradas em carater

opcional
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INSTRUMENTOS DE GESTAO TERRITORIAL

Plano diretor: Grgao Municipal especifico de Turismo
ano :

Por lei o Plano diretor € E fundamental que o setor recei?:a
a devida atencao por pare dos
srefeitos, e a existéncia de um

ﬁ.r{jﬁm especifica de Turismo sé faz

lizar o

obrigatario para populagGes
acima de 20,000 mil habitantes,

bem como mMunIcipios situados
: iR S necessario para forma
em regoes metropolitanas ¢ : i
areas de compromisso e empet

- - - ql
aglomeragoes urbanas e sa

s "
ristico ou ared soD municipios

interesse tu
influéncia de empreendimento

de grande impacto ambiental.

do turismo
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Marechal Floriano participa de Formagéao .
de Gestores das Politicas Publicas do Turismo =
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Interlocutores: recebem as orientagdes do Ministerio do Turismo para o planejamento,

0 : = mbito municipal, estadual e regional.
mpanhamento € avaliacdo das agoes do PRT em ambito municipal, estadual € reg
aCO[ G C e LL® O\ O\ W

N
|

de Regionalizagdo, fonte de troca de

o e andn g Rede Nacional de heg
Atuam de forma articulada, formando a Re

experiéncias, Intercar

bio e iInovag ao.

Elaborar diretrizes e estrategias alinhadas 23 mcj.onm
ﬂmquecom&mnuq&es&a&ogmemuhww

Articular, pegociar ¢ estabelece parcents, ! f‘mbﬁe estadual
Mogitorar ¢ avaliar as agdes 60 Programa, em dmbitd estadual

\e! e CB nhecmeJ. B!am C:m\ lm v C&"'ﬂ}ﬁ@&m’

Produzir e dissemunar mformag .
o informagdes produzidos pelas regides
Pasticipar dos Encontros dos Interlocutores ¢
(convocar ou participat de revasdes 0B

qando necessing)
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Vocacao

Revisitando conceitos
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DE DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 24 de agosto de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Assessoria de Comunicagao

Anexar Certificado!

Marechal Floriano-ES, 28 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Assessoria de Comunicagao

Para: Gabinete da Presidéncia

segue o certificado da FORMACAO DE GESTORES DAS POLITICAS PUBLICAS DO TURISMO -
SETUR

Marechal Floriano-ES, 6 de setembro de 2023.

Cicero Rafael Walcker Modolo
Diretor de Comunicacao - Mat. 162

Tramitado por, Cicero Rafael Walcker Modolo, Mat. 162

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 61
com o identificador 37003900310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |1 da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador
37003900310036003A005400

Assinado eletronicamente por Cicero Rafael Walcker Modolo em 06/09/2023 21:55
Checksum: 636FC91DD46D7AB11AB8A2225F54411EA40415733556E55B89B989026145A704

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 62
com o identificador 37003900310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.




eSesP

Certificamos que

CICERO RAFAEL WALCKER MODOLO

participou do(a)
FORMACAO DE GESTORES DASPOLITICASPUBLICASDO TURISMO - SETUR,

realizado no periodode 15 de agosto de 2023 a 17 de agosto de 2023

com carga horériade 24 horas.
NuUmero de Registro do Certificado: 4628985.6054

VitérialES, 30 de agosto de 2023.

Lais Alves Garcia Chayane Daltio Figueiredo

Diretora Presidente Diretora Técnica
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Conteudo Programético Docente

Mddulo 1: Histérico da Gestdo Publica do Turismo no Brasil FLAVIA JOSELIA NOGUEIRA RIBEIRO
Mddulo 2: A Politica e a Organizagado Nacional do Turismo

Mddulo 3: O Papel do Estado no Turismo

Mddulo 4: O Municipio e o Turismo

Mddulo 5: Os gestores das politicas de turismo

Mddulo 6: A importancia dos dados e estatisticas para gestdo do turismo

Modulo 7: O Sistema Municipal de Turismo

Mddulo 8: As Instancias de Governanga e as Regides turisticas

Mddulo 9: Instrumentos e Ferramentas de Gestdo para o Desenvolvimento do Turismo

Mddulo 10: A importancia da promogao turistica para o municipio e a regido

]
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Marcos Américo Villas Boas Viviane Maitan do Nascimento
Gerente de Desenvolvimento de Talentos Humanos Gerente de Secretaria Escolar

Certificado emitido pelo SIARHES

dimento ao Servidor (CAS).

A autenticidade deste documento pod
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 946/2023 - RELD 118/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 11 de setembro de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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